Prob. ratione: 1. De ratione Verbi ut sic, est procedere vt declaratiuum Dicentis; vt constat ex quidditate Verbi: ergo de ratione Verbi increati est, procedere vt perfecte manifestatiuum Patris Dicentis. ergo procedere vt declaratiuum possibilium. Igitur de ratione eiusdem erit, procedere ex cognitione possibilium. Prima conseq. patet, nam de ratione Verbi increati est, procedere infinitum

in tota latitudine Verbi possibilis. Sicut de ratione Dicentis increati est dicere illimitate in tota latitudine dictionis possibilis. Et de ratione cuiuscunque perfectionis increate est, esse infinitam in tota latitudine eius perfectionis, in qua supponitur: nam ratio increati est ipsa ratio infinitatis, cum sit ratio entis à se à nullo dependentis: ergo coniuncta cum qualibet perfectione reddit illam formaliter illimitatam in eâ ratione, in qua illam contrahit. Secunda conseq. prob. esse declaratiuum possibilium est aliqua perfectio intrinseca Verbo, nam per illam constituitur exemplar & practicum principium productiuum creaturarum: vnde maxima perfectio deest Verbo, si hanc perfectionem non haberet. Igitur si vi suæ originis, procedere debet perfecte manifestatiuum omnium manifestabilem, vt eiusdem originis procedere debet vt declaratiuum & expressiuum possibilium: siquidem hæc continentur inter obiecta declarabilia, ad quæ Verbum vi suæ infinitæ perfectionis se extendere debet. Vlt. ma conseq. elucet: non potest Verbum vi suæ originis procedere, vt declaratiuum possibilium, nisi vi suæ originis procedat ex notitia earum: cum non alio modo Verbum manifestet obiecta, quam per eorum notitiam, quam vi suæ originis accipit à Dicente. Confir. Eâ perfectitate Verbum adæquatur notitiæ Patris, quæ perfectitate notitia Patris adæquatur propriæ essentiæ, vt est species intelligibilis omnium: sed notitia Patris per se adæquatur propriæ essentiæ, vt est species intelligibilis tam sui, quam creaturarum: ergo etiam Verbum per se adæquatur notitiæ Patris, vt est notitia tam essentiæ, quam creaturarum. Maior prob. eâ perfectitate Verbum procedit ex notitiâ dicentis, quæ perfectitate notitia dicentis procedit ex specie intelligibili obiecti dicibilis: ergo eâ perfectitate Verbum diuinum procedit ex notitiâ Patris dicentis, quæ perfectitate notitia Patris dicentis procedit, (vt more nostro loquar) ex diuina essentiâ, vt specie intelligibili omnium dicibilium. Minor ostend. quidquid per se includit species obiecti, per se etiam includit notitia actualis obiecti; cum hæc sit propria proles illius. At diuina essentia per se includit perfectionem speciei intelligibilis possibilium; ergo & eius actualis notitia; nam hæc per se postulat adæquari illi.

SECVNDA: Verbum per se, & vi propriæ originis procedit cum omni perfectione, quam per se dicit cognitio increata Patris. Sed hæc per se dicit expressionem possibilium: ergo hanc per se accipit Verbum vi suæ originis. Maior constat; nam eas perfectiones per se vi originis accipit Verbum, quæ per se includuntur in eius formali origine: cum igitur formalis origo Verbi sit increata notitia Patris, quidquid per se includitur in notitiâ increatâ Patris, per se etiam & vi originis accipit Verbum. Minor prob. notitia increata est per se illimitata in tota latitudine notitiæ possibilis: ergo per se dicit expressionem totius entis possibilis. Nec refert; quod talis notitia sit obiecti extrinseci: nam esto obiectum expressiuum sit extrinsecum, ipsa tamen exprimendi vis intrinseca est, & vitalis in Deo. Sicut esto; effectus ad extra producibilis sit extrinsecus Deo; quia tamen ratio producendi est intrinseca Deo, potentia productiua ad extra est intrinseca perfectioni Dei: nam sicut effectus ad extra producibilis supponit positiuam perfectionem productiuam ad intra: ita obiectum ad extra expressibile, supponit positiuam perfectionem expressiuam ad intra: quæ non minus, quam virtus producendi, est perfectio intrinseca Deo. Confir.

115.
Pr. 12.

Prologium
Philos. &
Theolog.

116.
Vera sent. 2.

117.
1. Conci. pr. 1
ex Aug. &
particula
De.

118.
Prob. sent.
triplici ra.
tione 1.

à priori.

Ergo de ratione Verbi est esse manifestatiuum possibilium:

Ergo procedere ex cognitione possibilium.

129.
Conf.

130.
Ratio 2.

131.
Confir.

se habet in Deo cognitio expressiva divinæ essentia respectu cognitionis expressivæ creaturarum: sicut se habet potentia productiva divinarum personarum respectu potentia productivæ creaturarum: nam sicut illa ad essentiam comparatur ut ad obiectum primum, ad creaturas vero ut ad secundarium: ita hæc ad divinas personas comparatur ut ad terminum primum, ad creaturas ut ad secundarium. Sed potentia non solum dicit perfectionem intrinsecam in Deo, ut est productiva termini primarij, sed etiam ut est productiva secundarij. ergo & cognitio non solum dicit perfectionem intrinsecam in Deo, ut est expressiva obiecti primarij, sed etiam ut est expressiva secundarij. **TER TIA.** Verbum per se procedit ex cognitione comprehensivâ Deitatis; ergo per se procedit ex cognitione possibilium. Quia impossibile est, comprehendi Deitatem, non comprehensâ eius omnipotentiam. At nequit comprehendi omnipotentia, non comprehenso eius obiecto: & obiectum omnipotentia est ens possibile: Antec. prob. Verbum per se procedit ex cognitione perfectissimâ; hæc autem est cognitio comprehensivâ Deitatis. Et alioqui, contra *August. cit.* Verbum ut suæ originis non procederet per omnia simile & adæquatum Patri; siquidem non adæquaretur illi in notitiâ possibilium, quam per se includit cognitio notionalis Patris, quâ increata notitia est. Vnde ut suæ originis Verbum non acciperet omnem perfectionem per se spectantem ad notitiam Patris. Quare siue dicamus, Deum unico intuitu formaliter & virtualiter indivisibili cognoscere suam omnipotentiam, & creaturas posibles, cum eâ essentialiter connexas, ut effectus cum causâ, siue diverso intuitu virtualiter distincto; semper verum erit, cognitionem possibilium per se pertinere ad comprehensionem omnipotentia; atq. ad eam ad completam originem Verbi, quod per se postulat procedere ex notitiâ comprehensivâ Deitatis.

DICO 2. Creaturae posibles ut cognita non concurrunt ad productionem Verbi per se originatiuè, sed per se tantum terminatiuè. Ratio: tunc solum obiectum concurrat originatiuè, quando concurrat ut species intelligibilis ad actum sui representativum. Verbum autem increatum non producit, quatenus est actus representativus obiecti, cum ille sit essentialiter improductus, & solum communicetur Verbo, sed quatenus est persona, ad quam per se non concurrat obiectum, sed suppositum Patris. Vnde suppositum Patris considerari potest, modo ut obiectum paternæ intellectiois, & sic ad productionem Verbi non concurrat, nisi ut primarius terminus intellectiois, quæ per se ut originis communicatur Verbo: eodem modo concurrunt reliquæ personæ, & creaturae posibles, nisi quod creaturae concurrant ut terminus secundarius, per se tamen requisitus ad completam originem Verbi. 2. modo, ut naturale suppositum Patris; & sic ad productionem Verbi concurrat, ut principium originatiuum. Eodem modo considerari potest essentia divina & quodlibet attributum ipsius, vel in ratione obiecti per se primario terminantis intellectioem Patris, vel in ratione principij communicativi: 1. modo terminatiuè tantum; 2. modo communicatiuè concurrat ad productionem Verbi. Ex his colligitur, falsas esse has locutiones: *Verbum est à seipso vel ex seipso, Spiritu S. vel creaturis;* rectè tamen dici, *esse à Patre, vel ex Patre.* Ratio: particula *A* & *Ex* denotant originem unius ab alio. Cum igitur Verbum non procedat à

seipso, vel à Spiritu S. aut à creaturis originatiuè, sed solum à Patre, respectu solius Patris, erunt predictæ locutiones veræ. Præterea falsæ sunt istæ. *Verbum est de seipso; de Spiritu S. aut de creaturis:* rectè tamen dicitur, *esse de Patre, vel de substantiâ, aut de sapientiâ & virtute Patris.* Ratio: particula *De* importat consubstantialitatem termini cum principio, connotatâ origine inter terminum & principium. Quia igitur hanc consubstantialitatem non habet Verbum cum creaturis, non dicitur *esse, vel procedere de creaturis:* & licet hanc consubstantialitatem habeat cum seipso, & cum Spiritu S. quia tamen non habet à seipso, vel à Spiritu S. originem, quam connotat particula, *De*, dici non potest, *esse de seipso vel de substantiâ Spiritu S.* Vnde respectu creaturarum hæc locutio est falsa, & defectu consubstantialitatis, & defectu originis, respectu vero sui, & Spiritu S. solum defectu originis & actus communicationis. Hinc tamen non obstat, quin Verbum dici possit *sui ipsius, Spiritu S. & creaturarum Verbum;* quia hoc importat respectum representantis ad representata, & manifestantis ad manifestata: Verbum autem perfectissimè representat, & manifestat seipsum, Spiritu S. & creaturas.

Ad 1. Resp. Anselmum loqui de creaturis, existentibus in aliquâ differentiâ temporis. nam de possibilibus c. 33. docet, eas eodem Verbo, eademque necessitate dici, quâ Deus dicit seipsum: nam illæ semper manent in ipsâ arte Dei invariata & immutabiles, siue in seipsis existant, siue factæ dissolvantur. **Ad 2. Neg. simpliciter maior.** Verbum. n. non solum per se procedit ex ijs, quæ ad eius productionem requiruntur originatiuè, sed etiam ex ijs, quæ requiruntur terminatiuè, **Ad 3.** tam Verbum, quam possible summâ habent necessitatem essendi, licet Verbum illam habeat positivè & à se; creaturae negativè & ab alio: sc. hæc considerari possunt, vno modo per respectum ad omnipotentiam Dei, à quâ denominantur posibles, quo pacto consequuntur omnipotentiam Dei, ut passio suum principium: 2. modo in ordine ad seipsas, per non repugnantiam, quam habent ad existendum; quo pacto præsupponuntur ad omnipotentiam Dei, ut obiectum ad suam potentiam. Vtroque modo consideratæ summam habent necessitatem essendi & 1. modo eandem, quam omnipotentia Dei, quæ talem possibilitatem ex se necessariò infert, ob summam plenitudinem suæ perfectionis: etsi talem necessitatem Deus habeat à se, creaturae à Deo: sicut eandem necessitatem essendi habet passio & principium; licet illa dependet, & ab alio; hoc independent, & à se. Quæ diversitas non facit, ut vna necessitas sit maior aliâ in formali ratione necessitatis, sed tantum ut vna sit perfectior aliâ. Nec minorem necessitatem habent consideratæ 2. modo per ordinem ad non repugnantiam, quam habent ad existendum. Nam cum hæc non repugnantia sit pura negatio, & pura negatio à nullo pendeat, neque à Deo; à quo non potest nisi positivum ens pendere, habebit necessitatem in suo genere summam. Nam summa necessitas est, quæ ut sit vel non sit, à nullo nullo pendet; idè quippe Deus in suo esse positivum est summè necessarius, quia in suo esse positivum à nullo pendet, ne à seipso quidem, nisi in genere causæ formalis. Igitur creaturae, eum secundum hanc non repugnantiam sint purum nihil, habebunt necessitatem in suo genere summam. Dixi in suo genere; nam hæc summa necessitas fundatur in summâ imperfectione & nihilitate totius entis: contra verò necessitas, quam habet Deus, fundatur in summâ perfectione & plenitudine totius entis possibilis. Igitur

132.
Ratio 31133.
Concl. 2. à
fortiori ex n.
100. supra.
Concurrat
originatiuè
species intel.
lig.134.
C. roll. 2

Ratio

Locutio ex
duplici des.
ctu falsa.135.
Ad 1. Ansel.
mum.136.
Ad 2.137.
Ad 3.Possibile ne
cessarium.

Ex Deo.

Ex se.

Negatis à
nullo nullo pender.

Purum nihil.

138.

Igitur concedo, Verbum habere eandem necessitatem essendi, quam habet Deus ipse, nempe positivam & à se; eandem verò non habere creaturas; nego tamen eas non habere aliam necessitatem in suo genere etiam summam, modo supra declarato. Et concedo, sublatis possibilibus, non tolli Deum quoad eas perfectiones, quæ nullam connexionem habent cum creaturis; nego tamen non tolli quoad eas saltem perfectiones, quæ connexionem habeat cum possibilibus. Quare sublatis possibilibus tolleretur à Deo perfectio omnipotentia, artis, & exemplaris, non quidem propter dependentiam harum perfectionum à creaturis, sed propter perfectionem, quam ipsæ possibiles necessario supponunt in Deo.

139.
Ad 4.

Ad 4. Aliqui negant antec. putant n. in Deo esse realem ordinem & respectum transcendentem ad creaturas possibiles. Sed falsum est, cum omnis ordo realis aliquam importet dependentiam, præsertim quando talis ordo est ad terminum diversæ naturæ. Quare disting. antec. Est Deus absolutus ab omni ordine reali ad creaturas, concedo; ab omni connexionem cum creaturis, nego; idque non ob imperfectionem, aut dependentiam ipsius à creaturis, sed ob summam plenitudinem essendi, & dependentiam creaturarum ab ipso. Unde disting. consequ. producit Deus Pater Verbum independentem à notitia creaturarum originatiuè; concedo; terminatiuè, nego. Nam hoc non est aliud, quam non posse producere Verbum, nisi ex perfecta notitia Deitatis, quæ per se etiam affert notitiam creaturarum, ut termini per se connexi cum omnipotentia Dei. Eodè modo resp. ad prob. consequ. Deum non producere Verbum dependentem à creaturis originatiuè, sed solum terminatiuè; idque propter connexionem, quam creaturæ possibiles habent cum omnipotentia Dei, ex cuius notitia per se procedit Verbum.

Deum conno-
xum enim pos-
sibilis.

140.
Ad 5.

Ad 5. Nego antec. nam sublatis possibilibus, Verbum non procederet, ut exemplar, ars, & virtus productiva creaturarum; quæ perfectiones cum sint intrinsecæ Verbo, non procederet Verbum cum omnibus perfectionibus, cum quibus de facto procedit, sublatis creaturis possibilibus. Ad confir. resp. sublata quâlibet creaturâ possibili, non processurum Verbum cum totâ eâ plenitudine essendi, cum quâ de facto procedit, non propter sublationem creaturæ, sed propter sublationem illius perfectionis divinæ, quâ talis creatura per se supponit in Deo. Cum enim creaturæ supponat intrinsecam perfectionem in Deo, à quâ formaliter habent, ut sint possibiles, hoc ipso, quod tollitur aliqua possibilis, tollitur aliqua perfectio in Deo, quâ talis supponebat in Deo, & à quâ formaliter denominabatur possibilis. Sicut sublato aliquo effectu sublunari possibili, tollitur plenitudo virtutis solaris, quam talis effectus de facto supponit in virtute productivâ solis. Cæterum, ut hæc, & similia argu. aliquid concludant, supponere debet possibilitatem creaturarum, ac concludere, cognitionem earum non esse per se requisitam ad productionem Verbi: Alioquin si supponatur impossibilitas creaturarum, tollitur ista necessitas, ut debeat Verbum procedere ex cognitione earum, sed potius tunc processurum Verbum ex cognitione impossibilium. Verum sicut tunc, propter necessariam connexionem, quâ possibiles de facto habent cum omnipotentia & scientia Dei, sequeretur, aliam in Deo fore potentiam ac scientiam; non propter dependentiam Dei à creaturis, sed propter necessariam exigentiam & connexionem Deitatis cum creaturis; quæ esse potest sine illâ dependentia à creaturis: ita sequeretur tunc aliud fore Verbum ab isto, quod de facto in Deo est: eo quod illud non haberet eam perfectionem potentia &

Ad confir.

141.
Supponitur
possibilitas.

scientia: quâ nunc habet, licet sub eâ hypothese talis perfectio non esset per modum privationis, sed puræ negationis, qui non esset debita Verbo; cum iam supponeretur impossibilis, & nulla perfectio impossibilis sit debita Deo.

Ad 6. Nego consequ. quia licet prius Pater cognoscat suam essentiam, quam creaturas, non tamen prius producit Verbum, quam cognoscat creaturas: nam prius ratione, quam producat Verbum, cognoscere debet suam omnipotentiam, quæ ratione præcedit productionem Verbi; nequit autem cognoscere suam omnipotentiam, nisi cognitis possibilibus ut terminis per se cum illâ connexis: atque adeo prius ratione, quam producat Verbum cognoscere debet creaturas, ut terminos cum omnipotentia necessariò connexos. Ad prob. aio, cognitionem Patris prius ratione terminari non tantum ad ea, quæ sunt perfectiora & intimiora, sed etiam ad ea, quæ cum prioribus essentiali connexionem habent: quia igitur creaturæ possibiles essentiali connexionem habent cum omnipotentia Dei, quæ prior est productione Verbi, etiam ipsæ prius ratione cognoscuntur, quam producat Verbum. Ad 7. Nego antec. Ad prob. neg. maior, tunc quia creaturæ ut futuræ nullam habent essentiali connexionem cum Deo, sicuti habent ut possibiles. Tunc quia cognitio futurorum nihil exprimit, quod non exprimat cognitio possibilium: at non quidquid exprimit cognitio essentiali divinæ, exprimit cognitio possibilium. Siquidem cognitio essentiali divinæ non exprimit creaturas secundum esse creatum & participatum uniuscuiusque, quod exprimit cognitio ipsa possibilium. Atque adeo cognitio possibilium addit novam aliquam expressionem supra expressionem essentiali: cognitio verò futurorum nullam addit novam expressionem supra expressionem possibilium. Eo quod quidquid est futurum prius fuit possibile: ac proinde nihil novi exprimi potest cognitione futurorum, quod non fuerit expressum cognitione possibilium. Ad 8. Nego sequel. sc. ad rationem propriam imaginis non sat est, procedere ab aliquo ut ab obiecto per se terminante, nisi etiam procedat ab obiecto, vel principio per se originante. Verbum non procedit à possibilibus ut ab obiecto, vel principio per se originante, sed solum per se terminante. Ad 9. Aliqui negant consequ. quia, ut in argum. dicitur, amor possibilium est liber, cognitio necessaria at iuxta principia de voluntate Dei, nego antec. nam Deus, ut *cit. disp.* non solum diligit necessariò seipsum, suamque essentiam, sed etiam omnes creaturas, ut terminos suæ omnipotentia. Unde quâ ratione Verbum procedit ex cognitione possibilium, ut ex obiecto necessariò & per se cognito cum omnipotentia Dei: eadem ratione procedit Spiritus S. ex amore earundem possibilium ut ex obiecto necessariò & per se dilecto cum omnipotentia Dei. Neque est absurdum, Spiritum S. dici amorem creaturarum, sicut Verbum dicitur Verbum creaturarum. Ad 10. Dist. maior. ex illo tantum obiecto per se procedit Verbum, ex cuius notitia intellectus Patris beatur essentialiter, nego; ex cuius notitia beatur saltè completivè & conaturaliter, concedo: modò ex notitia possibilium intellectus Patris non beatur essentialiter, cum essentialiter tantum beatur ex notitia essentiali & personarum, beatur tamè completivè & conaturaliter: quia non cæsetur naturaliter completa beatitudo Patris, nisi se extendat ad terminos suæ omnipotentia. nam ut sic creaturæ aliquo modo pertinent ad omnipotentia Dei. Confir. sine distinctâ notitia creaturarum non est cognitio Deitatis completa in ratione perfectæ comprehensionis; ergo nec in ratione beatitudinis; cum beatitudo Dei consistat in perfectissimâ cognitione deitatis. Eodè modo resp.

142.
Ad 6.

143.
Ad 7.

144.
Ad 8.

145.
Ad 9.

146.
Ad 10.

Ad confir.

ad confir. beatitudo nostra completur saltem conaturaliter à notitiâ creaturarum in Verbo. Ad 11. non est absurdum, sed planè necessarium, ut Pater cognitione notionali priùs cognoscat creaturas, quàm eas cognoscat Filius & Spiritus S. licet cognitione essentiali non priùs Pater, quàm omnes personæ simul, eas cognoscat. Pari modo amor creaturarum quatenus eo Pater & Filius constituuntur ut proximum principium spiratum Spiritus S. dicitur amor notionalis, eoque priùs ratione Pater & Filius diligunt creaturas, quàm eas diligit Spiritus S. Quatenus verò est amor essentialis, non priùs eo vna persona, quàm reliquæ omnes simul creaturas diligunt. Neque vllum est absurdum, ut eadem notitiâ & dilectio secundum vnam rationem sit prior & notionalis, vniusque tantum personæ propria, secundum alias verò essentialis & omnibus personis communis. Ad 12. nego minor. constat. n. ex communi sent. *Schol.* Verbum inuoluerè respectum ad creaturas, non realem, sed rationis. Nam hoc ipso quod procedit ex notitiâ creaturarum, procedit cum respectu rationis ad illas. 2. Nego maior. nam omnipotentia in omnium sent. est prior productione Verbi, cum ex illius cognitione procedat Verbum, & tamen omnipotentia dicit respectum rationis ad creaturas, cum nequeat concipi sine illis. Ad prob. 1. falsa est maior: cum n. in Deo omnia sint essentialia, non sunt alijs alia intimiora, sed omnia æquè intima & quidditatiua. 2. Concedo maior. quando aliquid non obstat, obstat autè interdù prioritas alicuius perfectionis conexione habentis cum extrinsecis obiectis, qualis est perfectio omnipotentia, ratione præcedentis productionem Verbi, & simul connexionem habentis cum possibilibus. Esto igitur productio Verbi sit intimior omnipotentia, quia tamen Verbum procedere debet ex cognitione omnipotentia, & cum ipsâ cognitione omnipotentia est per se necessario connexa cognitio possibilium, priùs ratione cognoscuntur omnipotentia & creaturæ, quàm producat Verbum. 3. Non valet in diuinis ex vnâ prioritate aliam inferre. In proposito autem ex prioritate cognoscendi Verbum insertur prioritas producendi Verbum: cum tamen ex vi argu. tantum sequatur productionem Verbi debere priùs ratione cognosci, quàm cognoscantur omnipotentia & creaturæ possibiles. Ad confir. neg. sequela: nam creaturas cognoscit ut necessario connexas cum propria perfectione omnipotentia. Vnde non cognoscit illas, ut omnino alienas, sed ut terminos propriæ perfectionis. Cæterum ex eo quòd debeat Verbum posterius produci, quàm cognoscatur omnipotentia & creaturæ non necessario sequitur, quòd debeat etiam posterius cognosci, quàm cognoscatur omnipotentia & ipsæ possibiles: nam posset posterius produci, quàm cognoscatur omnipotentia & possibiles, & simul priùs ratione cognosci, quàm eadem potentia & creaturæ cognoscantur, ut mox constabit.

Ad 13. Nego vlt. conseq. siquidem non implicat, Deum, priùs ratione, quàm producat Verbum, cognoscere Verbum, & reliquas personas diuinas; atque adeò priùs ratione, quàm cognoscat suam omnipotentiam & creaturas, cognoscere se ipsum, ut completum principium productiuum per triplicem subsistentiam relatiuam. Etenim dupliciter potest Pater priùs ratione, quàm Filium & Spiritum S. producat, illos cognoscere: vno modo ex vi cognitionis comprehensiuæ propriæ essentialis; alio modo ex vi cognitionis comprehensiuæ

virtutis generatiuæ & spiratiuæ. 1. modo cognoscit illos priùs ratione, quàm cognoscat suam omnipotentiam, & creaturas. Nam comprehendendo suam essentiam, cognoscit illam ut essentialiter exigentem tres personalitates relatiuas; & quia hæc exigentia est priùs cognoscibilis, quàm omnipotentia, cum sit in ordine ad perfectiones intrinsecas, omnipotentia verò per ordinem ad terminos extrinsecos, priùs ratione Deus cognoscit tres personalitates, ut terminos intrinsecos quos exigit essentia, quàm omnipotentiam & creaturas. Cognoscit autem in hoc signo rationis Deus tres personalitates, vel ut eminenter contentas in essentia, vel ut probabilius puto, etiam ut existentes in se ipsis priùs ratione, quàm eas producat: cum non repugnet, idem secundum diuersas rationes concipiendum esse priùs & posterius ratione, *ut supra.* Nam hoc non est aliud, quàm idem secundum vnam formalitatem concipiendum esse cum connexionem ad vnam perfectionem, secundum aliam verò formalitatem concipiendum esse cum connexionem ad aliam. 2. modo; non priùs Deus cognoscit suas personalitates, quàm cognoscat omnipotentiam & creaturas. Quia hoc 2. modo cognoscit Deus suas personalitates ex comprehensione virtutis generatiuæ & spiratiuæ, quæ in meâ sent. consistunt in ipsis relationibus paternitatis & spirationis actiuæ, quæ sunt ratione posteriores omnipotentia; quia hæc immediatè sequitur ad Deitatem, illæ verò ad deitatem, ut determinatam per notionalia: ac proinde priùs ratione cognoscitur omnipotentia & creaturæ, ut immediatus terminus ipsius, quàm vis generatiua & spiratiua; & consequenter quàm Filius & Spiritus S. ut immediati termini earum. **D I C E S.** Intimiorè connexionem habet omnipotentia Dei cum reliquis perfectionibus intrinsecis Dei, quàm cum possibilibus; ergo priùs ratione cognoscitur cum connexionem ad reliquas perfectiones intrinsecas, quàm cum connexionem ad creaturas extrinsecas: atque adeò priùs cognoscitur productio Verbi, & personæ omnes, quàm creaturæ. Nego antec. nam licet creaturæ sint extrinsecæ omnipotentia, quia tamen pertinent ad obiectum quasi specificatiuum illius, absque quo cognosci non potest, sunt magis in cognoscendo intrinsecæ, quàm perfectiones intrinsecæ Deo. Repugnat enim cognosci specificatum absque suo specificatiuo, vel quasi specificatiuo. Reliquæ verò perfectiones diuinæ solam habent connexionem subiectiuam cum omnipotentia Dei, quæ est longè minor connexio, quàm connexio in ratione specificantis, vel quasi specificantis. Ad argu. concedo, priùs ratione, quàm Deus cognoscat suam omnipotentiam, & creaturas, cognoscere se ipsum, ut completum principium productiuum ad extra per triplicem hypostasim, ex vi cognitionis comprehensiuæ suæ essentialis, ratione præcedentis cognitionem omnipotentia & possibilium. Nego tamen inde sequi, debere priùs ratione producere Verbum & Spiritum S. nam sufficit, ut illos intuitiuè cognoscat vel ut eminenter contentos in ipsâ essentia, vel in se ipsis actu existentes, priùs ratione sub vno tantum genere, licet sub alio eos cognoscat origine posteriores.

147.
Ad 11. dist.
conseq.

148.
Ad 12.

Resp. 2.

Ad prob.
resp. 1.

3.

149.
Ad conf.

150.
Ad 13.

Filius cognoscit primam
origine
quam producat.

Rath.

151.
Diu.

Resp.

SECTIO V.

An Verbum per se procedat ex cognitione futurorum?

152.
Absoluta.

Conditiona-
ta.

153.
Affirmans.

154.
Probat.

155.
Ratio 1.

156.
Ratio 2.

F V T V R A in duo diuiduntur genera, in absolu-
ta, & conditionata. Absoluta sunt, quæ vi ali-
cuius decreti diuini in aliquâ differentiâ temporis
extitura sunt: Conditionata verò quæ nunquam
extitura sunt, extitura autem fuissent, si hæc aut
illæ circumstantiæ appositæ fuissent. quæ quia
appositæ non sunt, de facto nunquam futura sunt.
Ea tamen certò cognoscit Deus per ordinem ad
illud idem esse, quod sub conditione habent, quod-
que actu habitura essent, si hæc aut illæ circum-
stantiæ apponerentur. De vtriusque controuersia
est, an Verbum per se procedat ex cognitione eor-
um. **P** A T R I A sent. affirmat: *Valen. 1. p. q. 34. pu. 2. & l. 4. de Trinit. c. 3. Zuniga disp. 9. dub. 7. Ruiz disp. 63. sect. 4.* qui non absolute, sed ex sup-
positione, quod in aliquâ differentiâ temporis
producentæ fuerant aliquæ creaturæ, docet Ver-
bum per se procedere ex cognitione earum vt exi-
stentium. Eodem modo philolophantur de pro-
ductione Spiritus S. qui per se non solum postu-
lat procedere ex amore necessario possibilium, sed
etiam ex libero amore existentium. Prob. 1. auth.
*August. 15. de Trin. c. 14. vbi docet, Verbum nasci
de his omnibus, quæ sunt in scientiâ Patris: at
in scientiâ Patris non solum sunt creaturæ possi-
biles, sed etiam existentes. Expressus in tract. 21.
in Ioan. 5. Pater diligit Filium, & omnia demonstrat
ei, quæ ipse facit. Dicendo enim, inquit, Filio quod fa-
cturus erat Pater per Filium, ipsum Filium genuit, per
quem faceret omnia. Idem docet Ansel. in monol. à
cap. 28. ad 44. cui subscribit S. Th. 1. p. q. 34. art.
1. ad 3. Pater intelligendo se, & Filium, & Spiritum S.
& omnia alia, quæ eius scientiâ continentur, concipit
Verbum, vt sic tota Trinitas Verbo dicatur. Nec potest
intelligi de creaturis tantum possibilibus, nam ex
earum notitiâ in sent. S. Th. procedit Verbum, ex
quarum amore procedit Spiritus, at in eius sent.
Spiritus non solum procedit ex amore necessario
possibilium, sed etiam ex libero existentium. Mi-
nor constat ex q. 37. art. 2. ad 3. vbi Pater, inquit,
non solum Filium, sed etiam se, & nos diligit Spiritus S.
quia diligere, prout notionaliter sumitur non solum im-
portat productionem diuina persona, sed etiam personam
productam per modum amoris, qui habet habitudinem ad
rem dilectam. Vnde sicut Pater dicit se, & omnem creatu-
ram Verbo, quod genuit, in quantum Verbum genitum sas-
ficienter representat. Patrem & omnem creaturam; ita
diligit se & omnem creaturam Spiritu sancto in quantum
Spiritus sanctus procedit vt amor bonitatis prima, secun-
dum quam Pater amat se & omnem creaturam.*

Prob. ratione 1. Verbum per se postulat proce-
dere, vt forma & exemplar omnium, quæ sunt in
mente paternâ, teste *Aug. 6. de Trin. c. 10. Verbum per-
fectum, cui non desit aliquid, & ars quadam omnipotentis
atque sapientis Dei plena omnium rationum viuientium in-
commutabilem.* Est autem exemplar & ars, etiam
respectu futurorum in aliquâ differentiâ temporis.
2. Verbum per se postulat procedere ex noti-
tiâ perfectè comprehensiuâ Dei: at hæc non solum
dicit comprehensionem Deitatis omnipotentis,
& possibilium, sed etiam liberorum decretorum
Dei, & futurorum. Nam perfectissima comprehen-
sio est cognitio omnium, quæ quocunque modo
spectant ad rem comprehensam: sed contingentia

spectant ad Deum, vt effectus ipsius liberae volun-
tatis: ergo. **C**onfir. 1. Decretum liberum, supposito
quod est in Deo, est aliquid Dei; ergo spectat ad
obiectum Diuine comprehensionis. 2. Diuina cog-
nitio est summa, & adæquata Diuinae cognoscibili-
tati, & quâ maior excogitari non potest: ergo non
solum se extendit ad obiecta necessaria, sed etiam
ad contingentia connexa cum libero decreto Dei;
alioqui excogitari posset cognitio maior, quàm
quæ de facto in Deo esset. 3. Scientia visionis est
perfectio in Deo, quamuis non distincta à scientiâ
simplicis intellig. ergo Verbum per se postulat pro-
cedere cum tali perfectione. Quia postulat proce-
dere cum omni perfectione, quæ supponitur in sci-
entiâ Patris: quippe quod procedit illi per omnia
adæquatè simile. Antec. prob. Deus non respicit
contingentia puro respectu rationis, aut solâ con-
notatione extrinsecâ, sed intrinsecâ & vitali ex-
pressionem eorum, licet non diuersa à simplici intell-
ig. **C**onfir. hæc scientia est in Deo infinita, & ori-
ginæ præcedens in Patre non tantum radicaliter, sed
etiâ formaliter; ergo non est minus fecunda, quàm
simplex intellig. sc. hæc habet Patrem à se, non comu-
nicatâ ab alio. 4. Pater non solum loquitur Filio de
rebus possibilibus, sed etiâ de cōtingentibus: at Pa-
ter non est sufficienter constitutus in actu 1. ad lo-
quendum cum Filio de cōtingentibus per scientiâ sim-
plicis intellig. sed per scientiâ visionis. Ergo prin-
cipium producendi Verbum non est sola scientia sim-
plicis intellig. sed etiâ visionis. Minor constat, quia
per scientiâ simplicis intellig. Pater non cognoscit
cōtingentia, sed tantum necessaria. Nec potest lo-
qui, nisi de ijs, quæ nouit, cum nequeat Verbum esse
de incognitis. Maior prob. Pater omnia dicit Verbo
suo **C**onfir. Verbum est ipsum imperium Patris,
quo creaturarum productionem imperauit: ergo
Verbum per se terminatur ad creaturarum existentia:
ergo per se procedit ex earum notitiâ. Quia imperium
diuinum est practica cognitio eorum, quæ impe-
rantur: at non est practica cognitio rerum possibi-
lium, quia illæ non imperantur, vt fiant; ergo exi-
stentium: igitur ex earum notitiâ procedit per se
Verbum. De ratione Verbi est procedere ex scientiâ
omnium, quarum est expressiuum & declaratiuum:
at Verbum non solum est expressiuum & declaratiuum
veritatum necessariarum, sed etiâ contingentium: quia
Pater non solum manifestat Filio veritates neces-
sarias, sed etiam contingentes. **C**onfir. Quidquid
habent personæ productæ, habent à producente:
sed Filius habet scientiam, & Spiritus S. amorem
contingentium: igitur non à se, sed à producente.
6. Etsi Verbum simpliciter & absolute, nullâ factâ
suppositione per se non postulet procedere ex cog-
nitione futurorum, quia hæc potuerunt simpliciter non
esse, cum tamen Verbum non potuerit non esse,
ex suppositione tamen, quod in aliquâ differentiâ
temporis futuræ erant aliquæ creaturæ Ver-
bum per se postulat procedere ex cognitione ear-
um. Sicut licet Scientia diuina per se non pos-
tulet exprimere creaturas contingenter futuras;
ex suppositione tamen, quod illæ sunt contin-
genter futuræ, per se scientia diuina postulat il-
las exprimere. Et sicut ex suppositione, quod
aliquæ creaturæ, quæ de facto sunt possibles,
possibles non essent, scientia diuina non postula-
ret illas exprimere: ex suppositione tamen quod
de-facto illæ possibles sunt, per se postulat
illas exprimere. Vt è contrario, si aliqua quæ
possibilia non sunt, de facto possibilia essent,
per se scientia diuina postularet illa in se exprime-
re. ergo & Verbum quod per omnia debet diuinae

Conf. 1.

2.

157.
Ratio 3.

Conf.

158.
Ratio 4.

Conf.

159.
Ratio 5.

Conf.

160.
Ratio 6.

à fortiori.

scientiæ adæquari, quâlibet suppositione factâ, debet hæc omnia exprimere; idque per se, & vi suæ perfectionis, quâ debet scientiæ diuinæ per omnia adæquari.

161.

2. Sent. negat
variis.

SECUNDA sent. negans est communior: *Castell. I. p. q. 34. art. 3. Palat. in 1. dist. 27. sine, Molin. Bannez ibid. ad 3. Zúmel q. sua 1. Concl. 5. Vasquez disp. 163. cap. 3. Suarez libr. 9. de Trinit. cap. 7. Granad. disp. 7. & a fortiori sequitur ex sent. Scoti, qui non solum negat, Verbum procedere ex cognitione possibilem, sed etiam personarum.*

162.

Fund. triplex
1.

DICO I. Verbum non procedit per se ex cognitione creaturarum existentium. Fundam. 1. omnia libera in Deo sunt posteriora necessariis, omni posterioritatis genere: at scientia visionis existentium est libera; productio Verbi necessaria: ergo non potest Verbum per se procedere ex scientiâ visionis existentium. Quia nequit Verbum procedere ex scientia visionis, nisi scientia ipsa visionis sit prior Verbo, eiusque productione; cum omne principium sit prius eo, cuius est principium. Minor clara est; nam scientia visionis pendet à rebus futuris; res futuræ à libeto decreto Dei, quod potuit esse & non esse pro libertate Dei. Maior prob. omnis prioritas, & poster. in Deo, aut est actu, aut virtute: actu est sola prioritas & poster. originis: virtute sunt reliquæ prioritates & poster. fundatæ in essentiali connexionem & exigentiâ, quàm diuinæ perfectiones mutud inter se habent. Sed quæ sunt libera in Deo neutram habent prioritatem resp. ad necessarios: non virtuales; nam hæc fundatur in essentiali connexionem & exigentiâ, quam vna perfectio diuina habet cum alâ, sine qua vna nequit esse aut concipi. Idem enim intellectio est prior volitione, quia volitio habet necessariam connexionem cum intellectu, vt cum perfectione ad volitionem essentialiter præsuppositâ. Rursus idem volitio in ratione obiecti est prior intellectu vt comprehensiuâ, quia hæc in ratione intellectiois comprehensiuâ habet necessariam connexionem cum volitione in ratione obiecti naturaliter præsuppositi. At necessaria nullam habent connexionem cum liberis in diuinis; alioqui non essent libera. Nam libera sunt, quæ possunt esse, & non esse: quæ autem necessariam connexionem habent cum perfectionibus necessariis, non possunt esse, & non esse, sed necessariò sunt.

163.

Nec habent
prior. originis

Quod neque habere possint prioritatem originis, probo: Omnis prioritas originis in Deo, supponit aliquam prioritatem virtuales respectu eius, cuius est origine prius. At perfectio libera nullam supponitur habere prioritatem virtuales respectu eius, cuius est origine prior. Maior prob. idem Pater est prior origine Filio, & Spirator Spiritu S. quia tam Pater respectu Filij, quàm Spirator respectu Spiritus S. habet virtuales prioritatem, ratione cuius nequit Filius sine Patre, aut Spiritus S. sine Spiratore intelligi: quia quod est prius origine alio, est illi communicatum alicuius perfectionis: sed hoc ipso, quod est illi communicatum alicuius perfectionis, connexionem habet cum eo; atque adeò præter prioritatem originis, habet etiam prioritatem virtuales, quæ in huiusmodi connexionem fundatur. Confir. 1. quæ sunt libera, pendet à communi consensu, & deliberatione omnium personarum; nec sunt magis vnus, quàm alterius personæ, sed omnium communia; non enim procedunt ex aliquo principio notionali alicuius personæ proprio, sed ex essentiali communi omnium, nempe ex intellectu &